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Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr 1498/2023

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe
Vendosjen ¢ Ankesave né pérbérje nga: Ardita Haxhnikaj Demi, kryetare; Arben Mehmeti dhe
Malsore Gashi Bajraktari, anétar&; me Sabile Avdyli, Zyrtare e Larté pér Bashképunim Profesional
né cilésiné e procesmbajtéses, né proceduré sipas ankesés A.nr.1498/2023, t& datés 07.12.2023, t&

parashtruar nga ankuesi

kundér organit t€ punésimit: Agjencia e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror, n€ ¢éshtjen juridike
“kundérshtim i masé€s disiplinore”, duke vepruar n€ pajtim me nenin 6, paragrafin 1, nén paragrafin
1.1 dhe nenin 18, paragrafin 1, nén paragrafin 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Ké&shillin ¢ Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&€ Kosovés si dhe né mbéshtetje t& Rregullores Nr.02/2018 pér
Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&€ Kosovés, mé daté 25.01.2024, mori kété:

VENDIM

I. Shfuqizohet Veindimi ASNHA-KDO004/2023, i datés 23.11.2023, i Komisionit Disiplinor t&
Agjencisé s& Shérbimeve t&€ Navigacionit Ajror, ndérsa, ¢éshtja kthehet né rishqyrtim dhe
rivendosje t& organ i cili i ka nxjerré aktin administrativ t& kontestuar.

II. Obligohet Komisioni Disiplinor né Agjenciné e Shérbimit t&€ Navigacionit Ajror, g€ brenda
afatit prej pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t& kétij vendimi, t&€ b&jé rishqyrtimin e
céshtjes si¢ pércaktohen né pikén I té dispozitivit, duke vepruar n€ pajtim me piké&pamjet juridike
si né& arsyetimin e kétij vendimi.

IT1. Ké&shilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés, duhet t& njoftohet me shkrim pas
" ndérmarrjes s€ veprimeve né€ pajtim me kété vendim.

Arsyetim

Ankuesi, (tani e tutje referuar si ankuesi), mé daté 07.12.2023, ka parashtruar

ankesé¢ né Ké&shillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbim Civil t€ Kosovés, kundér Vendimit

ASHNA-KD 004/2023, t& datés 23.11.2023, t&¢ Komisionit Disiplinor t&¢ Agjencisé pér Shérbime té
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Navigacionit Ajror, pér shkak té shkeljes s& réndé t& dispozitave ligjore materiale dhe procedurale,
cenimit té t€ drejtave nga marrédhénia e punés, si dhe démtimit t&¢ funksionit t& auditimit t&

brendshém dhe pavarésisé€ sé tij.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés (me tej Késhilli) bazuar né€ dispozitat
¢ Rregullores Nr.02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave, me daté
14.12.2023 ka proceduar kérkesén pér pérgjigie né ankesé t&€ Agjencis€é s€ Shérbimeve té
Navigacionit Ajror (tutje ASHNA), ndérsa, kjo e fundit, me daté 19.12.2023, ka pércjell pérgjigjen
né ankesé, se bashku me shkresat ndérlidhur me léndén.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me
numér protokolli 7364/2023 té datés 07.12.2023 t& parashtruar nga ankuesi né¢ Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t€ Kosovés; Vendimin me nr.0606 t& datés 26.11.2023 t&
Komisionit Disiplinor t& Agjencisé sé¢ Shérbimeve t& Navigacionit Ajror; Takimi i Komisionit
Disiplinor i datés 08.11.2023; Shénime nga takimi i Komisionit Disiplinor; Vendimin me nr.45/23
t& datés 30.10.2023 pér themelimin dhe pérbérjen e Komisionit Disiplinor; Vendimin me nr.23/22
t¢ datés 01.04.2022 pér themelimin dhe pérbérjen e Komisionit Disiplinor né ASHNA; E-mailin e
datés 24.10.2023-inicimi i procedurés disiplinor ndaj E-mailin e datés
30.10.2023; E-mailin ¢ datés 18.07.2023; Raportin gjasht€mujor lidhur me auditimet e brendshme
té kryera dhe aktivitetet e auditimit t& brendshém pér periudhén prej 01.01.2023 deri mé€ 30.06.2023;
E-mailin e datés 03.11.2023; E-mailin e datés 07.11.2023; E-mailin e datés 15.11.2023; E-mailin ¢
datés 17.11.2023; Takimin e Komisionit Disiplinor t& datés 17.11.2023; Shénime nga takimi i
Komisionit Disiplinor t& datés 17.11.2023; E-mailin e datés 02.08.2023; E-mailin e datés
28.02.2023; E-mailin e datés 21.02.2023; E-mailin e datés 09.02.2023; E-mailin e datés 08.02.2023;
e-mailin e datés 06.02.2023; Kérkesa pér pérgjigjie né ankesé¢ e datés 14.12.2023; Pérgjigje né
kérkesé nga organi i punésimit e datés 19.12.2023 bashké me shkresat e [€ndés; Akt Emérimin i
datés 01.01.2020; Pérshkrimi i detyrave t& punés i datés 31.12.2019 pér pozitén Auditor i
Brendshém ; E-mailin e datés 24.10.2023 pér inicimin e procedurés disiplinore; Vendimi me numér
protokolli 0637 t& datés 12.12.2023 i Komisionit p&r Ankesa i Agjencisé s&é Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror; Ankesén me numér protokolli 0617 t&€ dat€s 04.12.2023 t&€ parashtruar né
Komisionin pér ankesa nga ankuesi; Takimin e Komisionit Disiplinor t& datés 19.09.2023; E-mailin
e datés18.07.2023; E-mailin zyrtar i datés 12.07.2023; E-mailin e datés 02.08.2023; E-mailin e datés
09.08.2023 dhe E-mailin e datés 06.11.2023; E-mailin e datés 03.11.2023;Provat shtesé té dérguara
pérmes e-mailit t& datés 19.12.2023; Vendimin e datés 12.01.2024 nga Kryetari i Késhillit pér
shtyrje t& afatit pér vendosje; E-mailin e datés 22.01.2024 nga pérfaqésuesi i Njésis¢ Qendrore
Harmonizuese t& Auditimit t€ Brendshém.

Kolegji pér Shqgyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, pas shqyrtimit t& t€ gjitha shkresave t& 1€ndés
té parashtruara nga palét né proceduré, ka vlerésuar qé lénda e ankuesit té kthehet né rishqyrtim dhe
rivendosje tek organi q¢ ka nxjerré aktin e kontestuar, sepse:

Nga administrimi i provave materiale t& 1€nd€s, rrjedhé s€ ankuesi €shté i punésuar né Agjenciné e
Shérbimeve t& Navigacionit Ajror dhe s& i nj&jti sipas Akti t€ emérimit me Nr.prot: 0020 t& datés
13.01.2020, ushtron pozitén e punés Auditor i Brendshém né Njésiné e Auditimit t€ Brendsh&m.
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Tutje nga provat materiale t€ ké&saj ¢€shtja rezulton s€ me daté 24.10.2023, né pozitén
¢ zévendésuesit t&€ menaxherit t&¢ DATS, ka iniciuar kérkesé pér proceduré disiplinore ndaj ankuesit e
parashtruar prané Komisionit Disiplinor t¢ ASHNAS-s€, mbi bazén s€ né cilésing e ish anétarit t&
Komisionit Disiplinor, gjaté shqyrtimit t€ l&ndés disiplinore t& zyrtares gshté
vérejtura sé ankuesi ka dérguar raportin 6 mujor t& Auditimit pérkundér vénies né dijeni se Raporti
mé pérmbajtjen qé kishte nuk autorizohet dhe nénshkruhet nga ana e drejtorit.

Komisioni Disiplinori ASHN-sé Agjenciné e Shérbimeve té Navigacionit Ajror me Vendimin
ASNHA-KDO004/2023 t& datés 23.11.2023, ka shpallur pérgjegjés ankuesin pér shkelje té réndé
disiplinore sipas nenit 56 paragrafét 4.4 dhe 4.20 t& Ligjit nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publike, duke i
shqiptuar masén disiplinore “ndalimi 30% e pagés bazé pér periudhén prej tre (3) muaj”.

Ankuesi né ankesén e parashtruar né€ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil pretendon
qé inicimi i procedurés disiplinore €shté béré nga zyrtari i cili nuk ka pasur kompetencg t& inicoj
proceduré disiplinore, dhe sé& komisioni disiplinor pérkundér faktit g€ ka qené né dije pér ndryshimet
ligjore i njéjti nuk e ka hedh poshté kérkesén pér inicim t& procedurés disiplinore dhe s& me kété
veprim ka démtuar dhe cenuar funksionin e auditimit t€ brendshém dhe pavarésing e tij. Tutje shton
sé drejtoresha e auditimit me daté 12.07.2023 ka pércjell pér nénshkrim raportin 6 mujor t€ auditimit
té drejtori i ASHNA-sé dhe njékohésisht ka njoftuar t€ nj&jtin se raporti 6 duhet té pércillet deri me
daté 15.07.2023 tek Njésisé Qendrore Harmonizuese. Me daté 14.07.2023 nga Drejtoresha e
Auditimin jam caktuar qé& t& z€vendé&soj t& njéjtén pér kohén sa do jeté né pushim, ndérsa mé daté
17.07.2023 drejtori i ASHNA-s&, me ka kontaktuar me telefon dhe me ka thén&” raporti 6 mujor
nuk nénshkruhet si i tillé, sepse nuk pajtohem me komentin e dhéné pér arsyet e mos kryerjes sé
aktiviteteve té auditimit sistemi i trajnimit dhe zhvillimit, se nuk e kam penguar keté aktivitetet por
vetém kam kérkuar ndryshimin e planit té auditimit” mirépo, drejtori mé shkrim nuk mé ka dérguar
asgjé se a duhet apo jo ta pércjell raportin né fjalé tek NJQH, andaj, duke qené né kété situaté pas
konsultimit me Drejtoreshén e Auditimit si dhe zyrtarin me inicialet V.H nga NJQH udhé&zohem
qé té pércjell Raportin pasi qé &shté obligim ligjor. Propozon q& Késhilli t& aprovoj ankesén si té
bazuar dhe t& anuloj vendimin ASNHA-KD004/2023 t& datés 23.11.2023 t&€ Komisionit Disiplinor
t¢ ASHNA-s¢. ' ' ' ‘ '

Né kuptim t& pércaktimit t& kompetencés léndore pér vendosje lidhur me két€ ¢éshtje
administrative, Kolegji i K&shillit iu referuar dispozitave t& Ligjit nr.08/L-197 pér Zyrtarét Publike,
i aplikueshém nga data 25.09.2023, me theks t& veganté:

- Nenit 2- Ky ligj zbatohet pér zyrtaren/in publik né institucionin publik té Republikés sé Kosovés.
2. Pérjashtimisht, marrédhénia e punés sé zyrtares/it publik rregullohet ndryshe, vetém kur
parashihet shprehimisht me kété ligj. 3. Pér népunéset/it né Presidencén e Republikés sé
Kosovés, Gjykatén Kushtetuese té Republikés sé Kosovés, Sistemin e Drejtésisé, Kuvendin e
Republikés sé Kosovés, dhe institucionet e pavarura kushtetuese, ky ligj zbatohet pér aq sa nuk
cenon pavarésiné e tyre funksionale dhe organizative té garantuar me Kushtetuté.

- Nenit 3 - Ky ligj nuk zbatohet pér funksionaret/ét publik si né vijim: 1.1. té zgjedhurat/it; 1.2,
anétaret/ét e Qeverisé dhe zévendéset/it e tyre; 1.3. funksionaret/ét e eméruar nga Kuvendi i
Republikés sé Kosovés, Presidentja/i i Republikés sé Kosovés, Qeveria e Republikés sé Kosoveés,
titullaret/ét apo anétaret/ét e organeve drejtuese kolegjiale té institucioneve té pavarura
kushtetuese dhe té agjencive té pavarura, pérjashtimisht pozitat e pércaktuara si né paragrafin
2. té nenit 5 té kétij ligji; 1.4. té eméruarat/it politik né nivelin gendror dhe lokal, pérjashtimisht
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pozitat e pércaktuara né paragrafin 6. té nenit 5 té kétij ligji. 2. Ky ligj gjithashtu nuk zbatohet
edhe pér kategorité né vijim: 2.1. gjyqtaret/ét dhe prokuroret/ét; 2.2. personelin komandues dhe
ushtarak té Forcés sé Sigurisé sé Kosovés apo té organizatés tjetér pasardhése; 2.3. té
punésuarat/it né Agjenciné Kosovare pér Inteligiencé; 2.4. té punésuarat/it né Policiné e
Kosovés; 2.5. té punésuarat/it né Inspektoratin Policor té Kosovés; 2.6. té punésuarat/it né
Doganén e Kosovés; 2.7. té punésuarat/it né Njésiné pér Inteligiencé Financiare; 2.8.
drejtoren/in apo anétaret/ét e organit drejtues kolegjial té agjencive rregullatore.
Nenit 5- 1. Kategorité e zyrtares/it publik jané: 1.1. Népunésja/i i shérbimit civil; 1.2.
Népunésja/i i shérbimit publik; 1.3. Krijuesja/i dhe performuesja/i e/i artit dhe kulturés; 1.4.
Népunésjali teknik dhe mbéshtetés; dhe 1.5. Zyrtarja/i i kabinetit. 2. Népunésja/i i shérbimit
civil éshté zyrtarja/i publik né kuadér té shérbimit civil i cili merr pjesé né formulimin dhe/apo
zbatimin e politikave, monitorimin e zbatimit té rregullave dhe procedurave administrative dhe
ofrimin e mbéshtetjes sé pérgjithshme profesionale dhe administrative né zbatim. Népunésja/i i
shérbimit civil ushtron detyrén né pozitén pérkatése, duke filluar nga zyrtarja/i profesional deri
né pozitén e drejtueses/it té larté, né administratén e Presidentes/it té Republikés sé Kosovés,
né administratén e Kuvendit té Republikés sé Kosovés, né Zyrén e Kryeministres/it té Republikés
sé Kosovés, né Ministri, né Agjenci Ekzekutive dhe né degé lokale té tyre, institucione té
pavarura kushtetuese, né agjenci té pavarura dhe rregullatore, né administratén komunale dhe
¢do népunése/és statusi i té cilit éshté pércaktuar si népunése/és i shérbimit civil, me ligj té
vecanté....

-Nenit 6- Népunésja/i civil me status té veganté 1. Népunésja/i civil me status té veganté éshté
nénkategori e népunéses/it civil, ku béjné pjesé: 1.1. té punésuarat/it e shérbimit korrektues dhe
sprovues t¢ Kosovés; 1.2. anétaret/ét e shérbimit té jashtém, 1.3. zyrtaret/ét e Agjencisé sé
Aviacionit Civil dhe Agjencisé té Shérbimeve té Navigimit Ajror, qé kryejné shérbime
operative né fushén e kontrollit dhe navigimit ajror; 1.4. anétaret/ét e Komisionit pér Hetimin
e Aksidenteve dhe Incidenteve Aeronautike; 1.5. té punésuarat/it né Ministriné e Mbrojtjes dhe
Agjenci té saj; 1.6. té punésuarat/it né Ministriné e Punéve té Brendshme dhe Agjencité e saj,
pérjashtimisht Policiné e Kosovés dhe Inspektoratin Policor té Kosovés; 1.7. té punésuarat/it né
Administratén Tatimore té Kosovés; 1.8. té punésuarat/it né Byroné Shtetérore pér Verifikimin
dhe Konfiskimin e Pasurisé sé Pajustifikueshme. 2. Rregullimi me ligj té veganté pér
népunésen/in civil me status té veganté, sipas paragrafit 1. té kétij neni, duhet té jeté né pajtim
me parimet e pércaktuara me kété ligi dhe mund t’i rregullojé ndryshe vetém elementet e
marrédhénies sé punés, si né vijim: 2. 1. kushte té vecanta apo shtesé pér rekrutim, 2.2. té drejtat
ose detyrimet specifike té tjera nga ato té parashikuara me kété ligj; 2.3. rregullat e veganta pér
zhvillimin e karrierés sipas sistemit té gradave; 2.4. trajnimet dhe zhvillimin profesional; 2.5.
transferimin dhe sistematizimin e népunésve, 2.6. pércaktimin e shkeljeve dhe masave
disiplinore shtesé; 2.7. disiplinén dhe vierésimin.

Bazuar né kuadrin ligjor si me sipér, Kolegji konstaton s€ zyrtaret ¢ Agjencis€ s¢ Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror kané statusin e népunésit civil, dhe rrjedhimisht zyrtarét g€ kryejné shérbime
operative né fushén e kontrollit dhe navigimit ajror jan& népunés civil me status t€ vegant€, dhe s&
t& njéjtit i nénshtrohen rregullimit ligjor si¢ pércaktohet me nenin 6 paragrafi 2, t¢ Ligjit nr.08/L-
197 pér Zyrtarét Publik, e mbi keté bazg, rezulton s¢ Késhilli ka kompetencé pér t€ trajtuar ¢€shtjen
administrative e parashtruar né Késhilli sipas ankesés s& ankuesit me numér A.nr. 1498/2023.
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Lidhur me pretendimin ankimor pérkitazi me kompetencén ¢ organit pér inicim t& procedurés
disiplinore, Kolegji i Késhillit nga shqyrtimi i kérkesés sé datés 24.10.2023, ka konstatuar s€
kérkesa pér inicimin e procedurés disiplinore ndaj ankuesit &shté parashtruar nga zévendésuesi i
menaxherit t& DATS-it, né cilési té ish anétarit t& Komisionit Disiplinor (i themeluar sipas Vendimit
nr.23/02 t& datés 01.02.2022) dhe até mbi bazén e nenit 48 paragrafi 4.3 t€ Ligjit Nr.06-114 pér
Zyrtarét Publik. Ndérlidhur me keté gjendje juridike, Kolegji i Késhillit ve né theks faktin e pa
kontestueshém se Ligji Nr. 06-114 pér Zyrtarét Publik, ka qen€ i aplikuesh&m gjegjésisht né fuqi
deri me daté 24.09.2023, késhtu qé&, inicimi i procedurés disiplinore ndaj ankuesit mbi bazén e kétij
ligji, nuk ka mbéshtetje ligjore. Rrejdhimisht me nenin 99 paragrafi 7 té Ligjit Nr.08/L-197 pér
Zyrtarét Publik éshté pércaktuar se :7. Hyrja né fugi e kétij ligji pérbén shkas pér pérfundimin e
mandatit té komisioneve té themeluara né bazé té Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publik. Né rast
se kéto komisione kané né shqyrtim procedura té rekrutimit, té disiplinés apo té ankesave, duhet té
pérfundojné kéto procedura, dhe mé pas konsiderohet se pérfundon mandati i tyre” késhtu q€ me
hyrjen né fuqi t& Ligjit Nr. 08/L.-197 p&r Zyrtarct Publik, iniciuesi me pérjashtim t& rasteve sig
pércaktohen me nenin 99 paragrafi 6 t€ kétij ligji, nuk ka asnje kompetencé dhe autorizim ligjor &
si ish anétar i Komisionit Disiplinor, t& inicioj proceduré disiplinore ndaj ndonj& zyrtari publik.

Pér me tepér, ne kontekst t& géshtjes si me larté, Kolegji mori parasysh edhe dispozita e nenit 103
paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtar€t Publik me t& cilin &shté pércaktuar sé « Me kusht qé
té mos jené né kundérshtim me kété ligj dhe deri né miratimin e akteve nénligjore né zbatim té kétij,
pérshtatshmérish vlejné aktet nénligjore né zbatim té Ligjit Nr. 06/L-114 pér Zyrtarét Publik,
rrejdhimisht, duke gene s€ né kohén e zhvillimit t& procedurés disiplinore t& ankuesit, nuk ka pasur
njé akt nénligjor t& nxjerré nga organi kompetent lidhur me procedurén disiplinore si¢ pércaktohet
me nenin 59 paragrafi 9 t& Ligjit Nr. 08/L-197 pér Zyrtarct Publik, Kolegji ka analizuar dispozita e
Rregullores (QRK) Nr.11/2020 pér Disiplinén dhe Ankesat ¢ Zyrtaréve Publik, gjegjésisht nenin 6
ku pércaktohet se: Paraqitja e shkeljeve disiplinore 1. Népunésit civil té institucionit, kur kané dijeni
apo dyshojné pér shkelje disiplinore, té kryera nga népunés te tjeré té té njéjtit institucion, duhet té

raportojné até me shkrim Mbikéqyrésit té drejtpérdrejt-té népunésit civil pér té cilin pretendohet se.

ka kryer shkeljen. 2. Kur shkeljet jané paraqitur nga qytetarét apo institucione jashté strukturave
té institucionit ku bén pjesé népunési civil pér té cilin pretendohet se ka kryer shkeljen, ato i
raportohen zyrtarisht institucionit pérkatés.. ™ si dhe nenin 7 ku parashihet se: Fillimi i procedurés
disiplinore 1. Mbikéqyrési i Drejtpérdrejté né rastet kur vihet né dijeni té njé pretendimi pér shkelje
disiplinore, népérmjet ankesave nga qytetarél apo institucione jashté strukturave té institucionit, e
vleréson paraprakisht até. 2. Procedura disiplinore fillon pa vonesé, me marrjen né dijeni pér njé
shkelje disiplinore brenda afateve té pércaktuara né nenin 48 paragrafin 7 té Ligjit. 3. Nése njoftimi
i marré nuk rezulton té keté elemente gé mund té klasifikohen si shkelje disiplinore, mbikéqyrési i
drejtpérdrejté vendos té mos e fillojé procedurén disiplinore, duke e arsyetuar me shkrim mos
fillimin e procedurés dhe pér kété e njofton paragitésin e shkeljes sé pretenduar pérmes njoftimit
formal sikurse qé pércaktohet me Ligjin Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative. 4. Né rast se informacioni i marré rezulton té keté elemente si shkelje disiplinore,
Mbikéqyrési i drejipérdrejté bén kualifikimin e shkeljeve sipas nenit 46 té Ligjit. 5. Né rast se shkelja
klasifikohet sipas nenit 46 paragrafi 4 nén paragrafét 4.1 deri 4.4 té Ligjit, Mbikéqyrési i
drejipérdrejté fillon procedurén disiplinore sipas nenit 48 paragrafit 2 té Ligjit. 6. Né rast kur
shkelja kualifikohet sipas nenit 46 paragrafi 3 nénparagrafét 3.1 deri 3.11 té Ligjit, Mbikéqyrési i
drejtpérdrejté kérkon nga komisioni disiplinor té fillojé procedurén disiplinore sipas neni
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Komisioni disiplinor fillon procedurén disiplinore edhe né rastet kur paraqiten elementet e
péreaktuara né nenin 48 paragrafi 4 nén paragrafi 4.2 dhe 4.3 té Ligjit. Andaj mbi bazén e kétij
pércaktimi ligjor rezulton sé Komisioni Disiplinor i ASHNA-s¢ ka déshtuar né vértetimin e drejté
gjendjen faktike dhe gabimisht ka zbatuar ligjin material n& kuptim t& kompetencés s¢ organit pér
inicim t& procedurés disiplinore, késhtu q& pretendimi ankime mbi kéta fakt Eshté i bazuar.

Kolegji ne véshtrim t& ligjérisé sé¢ vendimit t& kundérshtuar me ankes¢ gjegjésisht Vendimin
ASNHA-KD004/2023 té datés 23.11.2023, t& Komisionit Disiplinor t& Agjencis¢ s&€ Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror, ka analizuar t& njéjtin n€ ndérlidhje me provat material, dhe si rrjedhojé ka
konstatuar se fakt kontestues i ¢&shtjes &shté dérgimi i raportit 6 mujor t& auditimit t&¢ Njésia
Qendrore Harmonizuese pa aprovim nga Drejtori i ASHNA-s€, dhe se ne vlerésimin e Kolegjit
arsyetimi i vendimit t& kundérshtuar mé ankesg ésht€ i mangét dhe i pamjaftueshém, pasi q€ i njéjti
pérmban vetém pérshkrim t& deklaratave t€ pjesémartje né proceduré gjegjeshit ankuesit, iniciuesit
té procedurés disiplinore dhe Drejtorit t& ASHN-s¢ , duke mos ofruar sqarim lidhur me faktet
vendimtare qé kané sjell nxjerrén e vendimit gjegjésisht shqiptimin e masés disiplinore ndaj
ankuesit, bazén ligjore t& vendimit dhe arsyen pse &shté e zbatueshme né rastin konkret; shkaqet pér
té cilat nuk &shté pranuar ndonjéri nga pretendimet ¢ paléve, késhtu q& duke u bazuar né nenin 48
paragrafi 2 t& Ligjit Nr.05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, njé arsyetim qg
gshté dukshém i pamjaftueshém, i paqartg, kundérthénés apo i pakuptueshém, gshté i barabarté me
mungesén e tij. -

Po ashtu, Kolegji Konstaton s¢ Komisioni Disiplinor me rastin ¢ vendosjes lidhur me pérgjegjésing
¢ ankuesit, nuk kishte marr parasysh rrethanat tjera me rendési, si sjelljen e méparshme t& ankuesit
apo nése i njéjti ka né fuqi masa disiplinore pér shkelje te nj&jta apo t& ngjashme, rrethana kéto g€
shpien né shqiptimin e masés s¢ drejté disiplinore dhe né proporcion me shkeljen e kryer, dhe p&r
me tepér Komisioni Disiplinor nuk kishte kérkuar sqarim profesional nga njésia kompetente né keté
rast Njésia Qendrore Harmonizuese lidhur me faktin se si duhet t& veprohet n€ rastet kur raporti i
auditimit nuk aprovohen nga Udhéheqési me i lart i institucionit pér delegim t& NJQH-ja, kur
ekziston njé plan vjetor i auditimit i aprovuar nga vet Drejtori i ASHNA-s¢ dhe i miratuar nga
“Komiteti i Auditimit, né pajtim me ligjin e aplikueshém pre kontrollin e brendshém té financave -
publike dhe Udhézimin MF- NR. 01/2019 pér themelimin dhe funksionimin e komitetit t& auditimit
né subjektin e sektorit publik.

Bazuar si mé lart, Kolegji vleréson s¢ Vendimi ASNHA-KD004/2023, i datés 23.11.2023, t&
Komisionit Disiplinor t& Agjencisé s&¢ Shérbimeve t& Navigacionit Ajror pérmban t€ meta € cilat
pamundésojné vendosjen meritore lidhur me keté ¢éshtje juridiko administrative, késhtu g€ Kolegji
vendosi q& t& shfugizohet akti i kontestuar mé ankes¢ dhe ¢éshtja t& kthehet né rishqyrtim dhe
rivendosje t& Komisioni Disiplinor i ASHNA-s&, me detyrimin q& i nj€jti n€ ri proceduré té
rishqyrtoj ¢éshtjen e kompetencés sé iniciuesit, t& vértetoj drejté gjendjen faktike, t& merr parasysh
piképamjet tjera juridike si né arsyetimin e kétij vendimi si dhe t€ nxjerr vendim t& drejté dhe ligjor.
Andaj, bazuar né nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.6 t& Ligjit Nr.06/L-048 pér Késhillin e
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, Kolegji i Késhillit vendosi si né dispozititv t&
késtij vendimi.
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Vendimi i dorézohet:

1

Késhillé juridike: Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit nga Kryetarja e Kolegjit. Kundér
vendimit té Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit nuk éshté i ligishém
mund € iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né té cilén i éshté dorézuar
vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PiER SHitRBIMIN CIVIL Tk KOSOVIiiS
Lénda me numeér A.nr. 1498/2023
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Procesmbajtése

Ankuesit

Drejtorit (& Pérgjithshém s& Agjencisé té Shérbimeve t& Navigacionit Ajror;

Njésisé s¢ Burimeve Njerézore sé Agjencisé té Shérbimeve t& Navigacionit Ajror si dhe
Arkivit t&¢ KPMSHCK- sé.
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